
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 120 del 09-04-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 120 Del 09-04-22 
 
 
Gambatesa, lì  09-04-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  RIFACIMENTO DELLA NUMERAZIONE CIVICA 

COMUNALE - LIQUIDAZIONE ACCONTO - CIG: Z8032A6678 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di aprile nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 120 del 09-04-2022 

 

 
 

PREMESSO: 

- che la Legge 24 dicembre 1954 n. 1228, concernente l'anagrafe della popolazione, 

dispone all'art. 10 che i Comuni devono provvedere all'indicazione dell'onomastica 

stradale e della numerazione civica; 

- che la Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014), art. 1, commi dal 639 

al 731, con i quali è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) a decorrere dal 

1° gennaio 2014, prevede, di conseguenza, l'obbligo per tutti i Comuni di adeguare 

e revisionare la numerazione civica esterna, per consentire all'Agenzia del 

Territorio di allineare i dati catastali; 

- che l'ISTAT ha rilevato una serie di disallineamenti nelle banche dati comunali: 

indirizzi, edifici, numeri civici e stradari e ha richiesto ai Comuni di verificare tali 

disallineamenti, di correggere, integrare e validare i dati sul "Portale dei Comuni", 

aggiornando tutti i dati alla situazione di fatto esistente alla data in cui effettuerà la 

validazione finale; 

- che il Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 12 maggio 2016 

prevede il "Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e 

delle strade urbane"; 

- che l'Amministrazione Comunale intende procedere al rifacimento della 

numerazione civica esterna, mediante rilevazione, aggiornamento dei dati 

anagrafici e della cartografia comunale, con fornitura e posa in opera di targhette 

recanti il logo e la denominazione del Comune, i nomi delle vie ed i numeri civici; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 10.06.2021 - 2° Variazione 

al Bilancio di previsione 2021/2023 e applicazione avanzo di amministrazione (art. 

175 comma 4 TUEL) si è preso atto della somma a disposizione per la 

realizzazione dei suddetti interventi che ammonta complessivamente ad €. 

21.960,00 e trova disponibilità al capitolo 3948 codice 10.05-2.02.01.99.999 del 

bilancio 2021; 

CONSIDERATO che per far fronte a tale esigenza è stato possibile procedere con un 

affidamento sul mercato elettronico delle PP.AA.; 

VERIFICATO che sul MePA è presente il prodotto fornito dalla ditta GESITALIA 

S.r.l. con sede in Via Bologna, 24 - 65121 – PESCARA (PE), P. IVA 04625360658, che 

ha le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Ente,  

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 6294166 del 30/07/2021 al servizio in questione; 

VISTA la Determina a Contrarre del Responsabile del Servizio n. 267 del 04.08.2021 

con la quale si è proceduto all’affidamento mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

in favore della Ditta GESITALIA S.r.l. con sede in Via Bologna, 24 - 65121 – 

PESCARA (PE), P. IVA 04625360658 per il servizio di Rilevazione, piano della 

toponomastica, stradario, aggiornamento cartografico, anagrafico, fornitura e posa di 

targhette civiche in bachelite cm 12x18 fino ad un massimo di 2.000 accessi con la 

previsione in aumento nella misura del 15% , per l’importo a corpo pari ad €. 18.000,00 

oltre IVA al 22%; 

VISTO il verbale di inizio lavori in data 29.11.2021 acquisito al prot. 9908; 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 120 del 09-04-2022 

 

VISTA la comunicazione in data 31.03.2022 acquisita al prot. n. 4014 con la quale si 

comunicava la conclusione dell’attività di rilevazione esterna in data 24.03.2022; 

VISTA la fattura n. 232022 del 30.03.2022 di importo pari ad € 6.588,00 di cui € 

5.400,00 per imponibile ed € 1.188,00 per Iva al 22%, pervenuta e rubricata al 

protocollo dell’Ente al n. 4426 del 01.04.2022 quale acconto del 30% sull’importo 

pattuito; 

RITENUTO di dover provvedere nel merito alla liquidazione della spesa; 

DATO ATTO altresì: 

- che la società GesItalia s.r.l. risulta in regola con i contributi come riportato nel 

DURC Certificato INAIL_31769548, con scadenza al 29.06.2022; 

- di aver provveduto alla verifica degli inadempimenti, effettuata ai sensi dell’art. 48-

bis del D.P.R. 602/73, con codice identificativo Univoco Richiesta n. 

202200001146130, dalla quale risulta che la società GesItalia s.r.l. è NON 

inadempiente; 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti 

dall’avanzo di amministrazione; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC CIG: Z8032A6678; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 è stata confermata al 

sottoscritto la Responsabilità dei servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva, con decorrenza dal 

07/01/2021; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

VISTI:  

- il codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii; 

- il DPR 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009;  

- gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

- l’art.7 del Regolamento Comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in 

economia;  

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 

intendono integralmente riportate 

- Di liquidare alla Ditta GESITALIA S.r.l. con sede in Via Bologna, 24 - 65121 – 

PESCARA (PE), P. IVA 04625360658, un importo di € 6.588,00 di cui € 5.400,00 

per imponibile ed € 1.188,00 per Iva al 22%, quale acconto del 30% per il servizio 

di Rifacimento della Numerazione Civica comunale giusta fattura n. 232022 del 

30.03.2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4426 del 01.04.2022;   



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 120 del 09-04-2022 

 

- Di dare atto che la somma complessiva di € 6.588,00 trova copertura al capitolo 

3948 codice 10.05-2.02.01.99.999 del bilancio di previsione 2022; 

- Di dare atto che: 

-  il CIG relativo alla procedura è: Z8032A6678; 

-  che l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti dall’avanzo di 

amministrazione 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza; 

- di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio on line del Comune 

nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza agli obblighi di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 120 del 09-04-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  09-04-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 201 

 

Gambatesa lì,  09-04-2022                         
 


